34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : PRIMEIRO
CONTRATO N.º : 004/2017-TCM

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO
DO PARÁ - TCM e a empresa CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência e reajuste do
Contrato inicial, conforme artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93.
VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$ 10.474,08 (dez mil quatrocentos
e setenta e quatro reais e oito centavos) e em alguns meses
terá acrescido no valor mensal o valor de R$ 1.526,59 (hum mil
quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e nove centavos)
referente a manutenções especiais.
DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2018.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28/03/2018 a 27/03/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.122.1454.8559.3390-39.17.
LICITAÇÃO : Pregão Presencial nº 2017/05/TCM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Luis Daniel
Lavareda Reis Júnior.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: 03.534.028/0001-05.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 28 de setembro nº
536, Bairro do Reduto, Belém/PA, CEP 66053-355.

Protocolo: 278836

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 007 /2018

O Diretor de Administração, usando das atribuições delegadas
pelo Plenário do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará em sessão ordinária, através da Ata nº 2.012, de 27 de
fevereiro de 2007, REGISTRA, de acordo com o § 8º do art.
65, da Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO para inclusão da
dotação orçamentária do seguinte contrato:

CONTRATO Nº FONTE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

001/2018 0301 03101.01.122.1454.8567-449039.16

Belém, 09 de fevereiro de 2018.

ITAMAR SOARES DE AZEVEDO NETO
Diretor de Administração / TCM-PA

Protocolo: 278865

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01/2018
OBJETO DA ATA: Aquisição de materiais de consumo dos serviços
de manutenção omibiliária e instalações prediaisuhidráulica,
elétrica, telefonia e refrigeração)
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 52.480,20
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços,
decorrente do Pregão Eletrônico 014/2017, a qual está vinculada
ao Processo nº PA20178019.
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO
DO PARÁ e as empresas GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS
LTDA e MAGITECH DISTRIBUIDOR DE ELETRÔNICOS.
CNPJ do CONTRATADO: Nº 11.175.931/0001-47(GPA) Nº
19.910.840/0001-10 (MAGYTECH)
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018.
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses, a partir da data de
assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.122.1454.8559-339030-

24/26/04/22/44 e 03101.01.122.1454.8566-449052-39/06.
FONTE DE RECURSO : 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Luís Daniel Lavareda
Reis Júnior.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Henrique Schwerin, nº
766, sala 01, – Erechim/RS CEP: 99.700-000 (GPA) e Rua Alesso
Baldovineti, nº 680, casa 04 – São Paulo/SP, CEP: 027.55-000
(MAGYTECH).

Protocolo: 278827

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33.177, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
CONCEDER à servidora ROSA HELENA DOS SANTOS
MARTINS, Auditor de Controle Externo – Direito, matrícula nº
0686417, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde,
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 25 a
26-01-2018.

Protocolo: 278731

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 817/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA NA ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, COM DELEGAÇÃO DE PGJ, no
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, arts. 7º, II, 8º, III, “d”, e 10, do Decreto
Federal n.º 3.555, de 8/8/2000, arts. 8º, I, 9º, VI, e 10 do
Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 9º, I, 10, VI, e 11 do
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
atuarem na função de Pregoeiro do Ministério Público do Estado
do Pará.

DADOS DO SERVIDOR FUNÇÃO

Nome: ANDRÉA MARA CICCIO
Matrícula n. º: 999.1660

CPF: 189.096.392-53
Telefone Profi ssional: (91) 4006-3503

Endereço Profi ssional: Rua João Diogo nº 100,
Cidade Velha, Belém, Pará. CEP: 66.015.165

- Pregoeira

Nome: LAYS FAVACHO BASTOS
Matrícula n. º: 999.1783

CPF: 786.671.192-53
Telefone Profi ssional: (91) 4006-3503

Endereço Profi ssional: Rua João Diogo nº 100,
Cidade Velha, Belém, Pará. CEP: 66.015.165

- Pregoeira

Nome: RAFAEL RODRIGUES DE
SOUZA

Matrícula n. º: 999.2507
CPF: 084.198.384-46

Telefone Profi ssional: (91) 4006-3502
Endereço Profi ssional: Rua João Diogo nº 100,
Cidade Velha, Belém, Pará. CEP: 66.015.165

- Pregoeiro

Art. 2º - A designação de função de que trata o artigo anterior
é válida para o período de 1 (um) ano, a contar da data de
publicação deste ato, admitidas reconduções.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº
780/2017-MP/PGJ.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora Geral de Justiça na Área Técnico-Administrativa,
com delegação de PGJ.

Protocolo: 278595

PORTARIA N.° 816/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DA ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, com delegação de PGJ, usando
de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES
SAMPAIO FILHO e as servidoras LAYS FAVACHO BASTOS e
SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO
para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Ministério Público do Estado
do Pará, funcionando, como suplentes, a Promotora de Justiça
MARIA DE BELÉM SANTOS e as servidoras ANDREA MARA
CICCIO e KEILA RAQUEL NUNES ARAÚJO, com base no art. 51
da Lei Federal n.º 8.666/93, para o período de 15/02/2018 a
14/02/2019;
II – DESIGNAR as componentes LAYS FAVACHO BASTOS e
ANDREA MARA CICCIO, respectivamente titular e suplente, para
secretariar os trabalhos da Comissão;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria
nº 903/2017-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 de
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DA Á REA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA,
com delegação de PGJ

Protocolo: 278611

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 008/2018-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mobiliários
Complementares, com Montagem e Instalação, a fi m de atender
às Necessidades dos Gabinetes dos Procuradores de Justiça do
Estado do Pará.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/02/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 –
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 278589